



COOPERATIVA DE CREDITO LITORANEA
SICOOB CREDIJA
CNPJ: 85.291.086/0001-01
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	janeiro/2024	dezembro/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22.936.799	22.156.300	780.499	4%
Operações de Crédito	16.499.181	16.176.538	322.643	2%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.667.850	4.257.562	410.288	10%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.659.603	1.644.882	14.722	1%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	110.165	77.319	32.846	42%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(11.267.944)	(11.528.739)	260.795	-2%
Operações de Captação no Mercado	(8.355.840)	(7.634.281)	(721.559)	9%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.314.032)	(1.434.545)	120.514	-8%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.598.072)	(2.459.913)	861.840	-35%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	11.668.855	10.627.561	1.041.294	10%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.426.558)	(3.489.504)	62.946	-2%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.699.001	1.788.532	(89.531)	-5%
Rendas de Tarifas	213.828	226.447	(12.619)	-6%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.214.839)	(2.226.437)	11.598	-1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.470.364)	(2.759.294)	288.930	-10%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(22.980)	(38.753)	15.773	-41%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	435.157	723.867	(288.710)	-40%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.066.361)	(1.203.866)	137.505	-11%
PROVISÕES	(44.106)	(112.598)	68.492	-61%
Provisões/Reversões para Contingências	(5)	(1.412)	1.406	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(44.101)	(111.186)	67.085	-60%
RESULTADO OPERACIONAL	8.198.190	7.025.459	1.172.732	17%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(35.958)	(36.305)	347	-1%
Ganhos de Capital	33.014	11.420	21.594	189%
Rendas de Aluguel	2.051	2.051	-	0%
Outras Rendas Não Operacionais	3.738	2.916	822	28%
(-) Perdas de Capital	(74.761)	(52.692)	(22.068)	42%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	8.162.232	6.989.154	1.173.078	17%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(21.650)	31.015	(52.665)	-170%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(12.580)	20.855	(33.435)	-160%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(9.070)	10.160	(19.230)	-189%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	8.140.582	7.020.168	1.120.414	16%

Lucas Cardoso Tramontin
Diretor Executivo de Riscos

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0